

وظایف شیعیان باتکیه بر فراز آخر زیارت عاشورا:

«الذین بذلوا مهجهم دون
الحسین (علیه السلام)»

معاونت پژوهش مدرسه علمیه الزهرا (سلام الله علیها)
محمودآباد - تابستان ۱۴۰۲

مقدمه

از آن جایی که زیارت عاشورا مشتمل بر مفاهیم عالی تربیتی می باشد ضروری است که شیعیان با تعمق در این مفاهیم، رفتارهای بهینه را سرلوحه ی زندگی خویش قرار دهند. در این بروشور قسمتی از ذکر سجده ی زیارت عاشورا مورد بررسی قرار می گیرد و وظایف شیعیان در راستای این الگوی رفتاری مورد بحث قرار می گیرد:

«الذین بذلوا مهجهم دون الحسین (علیه

السلام)

(۱) مفاهیم

معنای بذل : بخشیدن و عطا کردن، دادن به طیب خاطر، بذل آن است که فقط می دهد. اصلا یادش نیست که بعد چه می شود^۱.

مفهوم مهجه : «مهجه» در زبان عربی به

معنای خون قلب یا خون دل هست یا به روح اطلاق شده .

در معنای "دون" دو چیز هست: یکی نزدیکی، و دیگری پستی. در ترجمه ها معنای «نزد» را می دهد.^۲

(۲) بررسی کاربردی مفاهیم

باتوجه به مفاهیم ارائه شده می توان گفت که معنی این بخش این گونه است : « آنان که خون دل و روح خود را در نزد امام حسین (علیه السلام) بدون هیچ چشمداشتی و با طیب خاطر بخشیدند.

(۳) نکات کاربردی برای شیعیان

الف) ایثار اعماق وجود در راه امام (علیه السلام):

وقتی که یاران امام در راه ایشان از عمق وجود خویش نثار کردند ضروری است که شیعیان در راه حفظ دین اسلام از داشته های

زَمَانِهِ مَاتَ مِيتَةً جَاهِلِيَّةً؛ هر فردی که بمیرد در حالی که امام زمانش را نشناسد، به مرگ جاهلی مرده است.^۴

آیا ما شیعیان، امام زمان

خویش را به درستی

شناخته ایم؟

تواند منجر به غفلت شود و فرد را از خلوص نیت دور کند. متأسفانه تعدادی از شیعیان وظایف خود را صرفاً با هدف مادی و دنیوی انجام می دهند مانند مسئولینی که رشوه می گیرند ، پزشکانی که در انجام تعهدات خود کوتاهی می کنند و... .

حال اگر هر شخصی در هر مسئولیتی که به عهده دارد ، خلوص نیت را در راس اندیشه های خویش قرار دهد باعث خشنودی خداوند و اهل بیت (علیه السلام) می شود و سعادت مندمی گردد.

(ج) شناخت امام زمان (علیه السلام)

در حقیقت یاران امام حسین (علیه السلام) جایگاه ایشان را به درستی شناختند که به مرحله ی ایثار خالصانه نائل شدند .

کمی درنگ : پیامبر اکرم (صلوات الله علیه وآله) فرمودند : «مَنْ مَاتَ وَ لَمْ يَعْرِفْ إِمَامَ

خویش و از وجودشان با طیب خاطر بگذرند. مثلاً یکی از مسائلی که امروزه با آن مواجهیم مسئله ی بی حجابی است و همان گونه که می دانیم حجاب از ارکان اصلی دین اسلام است . پس بر همه شیعیان ضروری است که در مسیر امر به معروف و نهی از منکر ، حفظ جایگاه حجاب و روشننگری ترسی به دل خود راه ندهند و حتی تاپای جان خود در جهت حفظ اهداف اسلام استقامت کنند.

(ب) نیت خالص در انجام مسئولیت

در این فراز می بینیم که این گونه ذکر شده : «**دون الحسين (علیه السلام)**» یعنی در نزد امام حسین (علیه السلام)

نکته : همان گونه که می دانیم خدمت به خلق خدا عمل صالح محسوب می شود حال اگر این عمل صالح با نیت دنیاگرایانه همراه شود می

^۱ <https://abadis.ir>

^۲ <http://drmostafavi.blogfa.com/post/6928> علوم قرآن و حدیث

^۳ پیشین

^۴ <https://fa.wikishia.net>